**UNIVERZITA KARLOVA**
**FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ**

**Mariana Pecháčková**

**Vliv vizuální kultury na výtvarné umění dneška**

Tendence současného výtvarného umění v pražských vybraných galeriích

*Bakalářská práce*

vedoucí práce: doc. PhDr. Jaroslav Vančát, PhD.

**Praha 2019**

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 27.6. 2019

.....
Mariana Pecháčková

### **Poděkování**

Ráda bych poděkovala panu doc. PhDr. Jaroslavu Vančátovi, PhD. za jeho odbornou pomoc a cenné připomínky. A také svojí rodině, především mému tátovi za plnou podporu při psaní.

## OBSAH

<b>1. ÚVOD</b> ..... 6
<b>2. TEORETICKÁ ČÁST</b> ..... 9
<b>2.1. Analýza výtvarných trendů vizuální kultury</b> ..... 9
2.1.1. Jak chápat moderní a postmoderní dobu ..... 9
2.1.1.1. Závrat' z rychle se měnícího světa ..... 11
2.1.1.2. Nástup fotografie ..... 13
2.1.3. Fascinace obrazy podle Mirzoeffa ..... 15
2.1.3.1. Kritika kultury ovládané obrazy ..... 17
2.1.4. Bergerův (jiný) způsob vidění v 70. letech ..... 18
2.1.5. Současný svět městský, mladý, propojený a žhnoucí ..... 22
2.1.5.1. Současný svět městský ..... 22
2.1.5.2. Současný svět mladý ..... 25
2.1.5.3. Současný svět propojený ..... 28
2.1.5.4. Současný svět žhnoucí ..... 31
<b>2.2. Současné trendy výtvarného umění ve světě vizuální kultury</b> ..... 35
2.2.1. Danto: Co dělá objekt uměleckým dílem ..... 35
2.2.2. Gaut: Umění skrze klastrový pojem rodových podobností ..... 39
2.2.3. Shrnutí předchozích esejí ..... 41
<b>3. EMPIRICKÁ ČÁST</b> ..... 42
<b>3.1. Výzkum trendů současného umění ve výstavní činnosti na základě předchozích analýz</b> ..... 42
3.1.1. Návrh výzkumu ..... 42
3.1.2. Výzkumná strategie ..... 43
3.1.3. Technika sběru dat ..... 43
3.1.4. Výběr vzorku, prostředí výzkumu ..... 45

3.1.5. Analýza dat ..... 46
3.1.6. Etické otázky výzkumu ..... 46
<b>3.2. Vyhodnocení výzkumu .....</b> <b>47</b>
<b>4. ZÁVĚR.....</b> <b>59</b>
Literatura ..... 61

## 1. ÚVOD

„ ... svět se dramaticky proměnil ve čtyřech klíčových ohledech. Současný svět je mladý, městský, propojený a žhnoucí.“<sup>1</sup>

Žijeme v době s téměř neomezeným množstvím svobody, v době pluralismu postmoderny. Ta se projevuje nejen v umění, ale v každém aspektu lidského života. Sami se často dostáváme do situací, kdy nevíme, co si zvolit, protože možností je příliš mnoho. „... jednání se podřizuje možnostem a volbám, stále méně a problematičtěji se odvolává k autoritám; jedinec se opírá sám o sebe – a to nejen morálně.“<sup>2</sup> Individualismus se dere vpřed. O dnešní společnosti se mimo jiné říká, že je *fluidní*. Slovo *fluidní* se používá v nejrůznějších spojeních a objevuje se stále častěji, ať už v názvech některých výstav - např. František Fekete: Fluid Identity Club<sup>3</sup> nebo v běžné hovorové řeči. Podle Slovníku spisovného jazyka českého je podst. jméno *fluidium* „domnělá, předpokládaná jemná neviditelná a nepostižitelná látka, vyzařující něj. energii a způsobující svým přebytkem n. nedostatkem některou vlastnost látek“<sup>4</sup>. U přídavného jména je jedna z definic následující: „prchavý, těžko zachytitelný, plynulý,“<sup>5</sup>. Pokud tuto poslední definici vztáhneme na dnešní svět, můžeme docela dobře vidět vzorec změny, který ve své knize o vizuální kultuře popisuje Mirzoeff a který byl zmíněn na začátku úvodu.

Umění v takto se projevujícím diskurzu vykazuje podobné rysy. Bylo-li v době modernismu nelehké nalézt nějaké převažující tendence, setkáváme se se stejně fluidními procesy v současné výtvarné tvorbě. Aby se v nich bylo možné nějakým způsobem orientovat, což je pro práci kurátora nezbytné, je třeba pokusit se o nějakou klasifikaci, která by odkazovala na vztahy této současné tvorby k podstatným rysům naší doby.

---

<sup>1</sup> MIRZOEFF, N. (2018): Jak vidět svět. Praha: Artmap, str. 7

<sup>2</sup> BALON, Jan. Žijeme v nepojmenovatelné době. *Literární noviny* 14(6) [online]. 2003. S.8.

[cit. 2019-06-07]. Dostupné z: <http://archiv.ucl.cas.cz/index.php?path=LitNIII/14.2003/6/8.png>

<sup>3</sup>Fekete, František. Fluid Identity Club. [online] 2018. [cit. 2019-06-04]. Dostupné z: <http://www.frantisekfekete.com/fluid-identity-club.html>

<sup>4</sup>Ústav pro jazyk český. Slovník spisovného jazyka českého[online]. 2011 [cit. 2019-06-04].Dostupné z:[https://ssjc.ujc.cas.cz/search.php?hledaj=Hledat&heslo=fluidn%C3%AD&sti=EMPTY&where=full\\_text&hsubstr=no](https://ssjc.ujc.cas.cz/search.php?hledaj=Hledat&heslo=fluidn%C3%AD&sti=EMPTY&where=full_text&hsubstr=no)

<sup>5</sup> Tamtéž

V mé bakalářské práci s názvem *Vliv vizuální kultury na výtvarné umění dneška, Tendence současného výtvarného umění v pražských vybraných galeriích* jsem si zadala nelehký úkol pokusit se vypořádat tendence současného výtvarného umění ve vybraných pražských galeriích na základě vlivu vizuální kultury a novodobých anglo-amerických textů o tom, co je umění. Kultura, a tedy i výtvarné umění, je odrazem společnosti. Společenské hodnoty a postoje se promítají do artefaktů a textů a naopak jsou jimi spoluvytvářeny<sup>6</sup>. Právě proto se hlavně v první teoretické části mé práce chci věnovat definicím podstatných rysů moderní a postmoderní doby a vývoji studia vizuální kultury. Jaroslav Vančát na začátku svého textu o diskurzu současného a moderního umění říká:

*„ ... Nedovedeme toto umění pak interpretovat z nově nastupujícího diskurzu, diskurzu postmoderny, neboť ten není ještě ustálen v racionálních kategoriích, natož v jejich vzájemných vztazích. Nedokážeme tak zatím např. postihnout principiální jednotu a realistické oprávnění moderny, zejména umění tzv. „abstrakce“, ani důvody snah umělců zabývat se nejen samotným dílem, ale celým uměleckým procesem. Máme pak i potíž rozpoznat zřetelně nové, dosud neznámé obsahy, které postmoderní pluralistické umění může přinést. Abychom toho dosáhli, je důležité poznat novou povahu světa, která je východiskem k tomuto novému diskurzu.“<sup>7</sup>*

Snažit se co nejlépe porozumět povaze nového světa jsem si stanovila jako ukotvení pro moji práci, protože jsem si jistá, že pokud se mi podaří alespoň částečně rozkódovat tuto „rovnici“, budu moci lépe pochopit i tendence, směry a trendy ve výtvarném umění, které se v této práci budu snažit vypořádat. Mirzoeff říká: *„Vizuální kultura dnes představuje studium toho, jak rozumět změně, která se ve světě odehrává a která je natolik ohromná, že je obtížné ji spatřit, avšak natolik důležitá, že je nezbytné si ji zkusit představit.“<sup>8</sup>* Vysledovat tyto změny a pokusit se je zasadit do kontextu umění je proto pro mě primárním cílem.

Jsem si vědoma, že není snadné určit tendence, směry a postupy v současném umění bez určitého časového odstupu. Ztěžuje to i nepřehledné množství „materiálu“

---

<sup>6</sup>BURKE, P. (1996): *Italská renesance: kultura a společnost v Itálii*. Praha: Mladá Fronta

<sup>7</sup>VANČÁT, J. (2017): *Svět, ve kterém (kterým) malujeme*. [online] Dostupné z: <http://vancat.cz/svet/index.pdf>


[…]


---

<sup>119</sup> Holešovická Šachta. [online] Dostupné z: <https://www.holesovickasachta.cz/>

následné proměně umění. Výstava s názvem *IDDQD*, vystavujících umělců Kevina Braye, Martina Gabriela, Tomáše Pavlackého a Max de Waarda představovala tvorbu přímo vycházející z počítačem generovaného světa a virtuální reality. Čtveřice autorů představila tento nový směr v umění, inspirovaný digitalizovaným světem, každý svým vlastním způsobem tvorby. Dle mého názoru je tento typ výstavy důležitý pro rozšiřování diváckého podvědomí o vlivu vizuální kultury na současné umění, a to především digitálních technologií a roli obrazu a virtuálního světa v dnešní době.

Na to, jakým způsobem Holešovická Šachta funguje - jako kulturní prostor nejen výstavní, ale i hudební a sportovní, si myslím, že nabízí velmi kvalitní průřez současnou uměleckou scénou, a to nejen tou domácí. V galerii působí zavedenější kurátoři, ale i méně známá jména, stejně je to tak u umělců. Myslím, že tím se zároveň vytváří zajímavé podhoubí pro uměleckou scénu, které Holešovická Šachta nabízí své prostory. Vzhledem k blízké vzdálenosti již zmíněné galerie Berlínskej model, u které jsem popisovala podobný „model setkávání“, vzniká na tomto místě velký potenciál pro rozvinutí kulturní komunity pojímající umělce, kurátory i obecně zájemce o umění. Právě projekt Art District 7 podporovaný městskou částí Praha 7 spojuje tyto neziskové i ziskové kulturní a umělecké subjekty, což se jim, myslím, velice daří.

#### 4. ZÁVĚR

Zatím neurčitá povaha postmoderního umění se odrazila i v analýze výstavní činnosti vybraných pražských galerií. Zcela určitě u žádné z galerií nešlo s jistotou říci, že se ubírá určitým směrem a jde po „rovné stezce“. Myslím však, že to bez časového odstupu ani není možné. Výstavní činnost za poslední rok sice udává nějaký odstup, ale minimální. Jak jsem zmiňovala již v úvodu, za cíl mé práce jsem si dala především pochopit co nejlépe povahu dnešního světa, o což jsem se pokusila v uchopení moderní a postmoderní doby a popisem určitých fenoménů dnešní doby, jako je například zrychlení tempa života.

Zároveň jsem dopodrobna rozebrala čtyři ohledy, ve kterých se změnil současný svět dle Mirzoeffa (2018). Ukázalo se, že při analýze jednotlivých výstav vybraných galerií se tento Mirzoeffův „vzorec“ dnešní doby dá docela dobře aplikovat na většinu z nich. Každá z analyzovaných galerií se soustředila především na současnou *mladou* uměleckou scénu. Skoro ve všech případech šlo o studenty nebo čerstvé absolventy. Je samozřejmé, že galerie vystavovaly i zavedenější, starší autory, přesto se většina pozornosti ubírala právě k oné mladé generaci. To je zajímavá paralela k tomu, co Mirzoeff tvrdí o dnešním světě, a to, že většina populace je mladší třiceti let. Dochází tedy k tomu, že hlas mladé generace má větší váhu než kdy dřív? V galeriích, které jsem analyzovala, se skoro zdá, že tomu tak je. Mladí umělci mají co říct k současné situaci a světovým problémům a také se svůj názor nebojí vyjádřit. Ať je to prostřednictvím sociálních sítí nebo video instalací umístěných do galerií, mladá generace usilovně přemýšlí o tom, co se kolem nás děje a jak to řešit. Nedokážu posoudit, zda je to více než u předchozích generacích, ale je jisté, že s rozvojem sítě a globalizace jsme s informacemi konfrontováni víc, než kdykoliv dříve. Vzniká proto prostor pro více reakcí a možností, jak svůj názor vyjádřit či prezentovat. Líbila se mi Mirzoeffova poznámka v závěru jeho knihy, kdy píše, že *„vizionářská organizace znamená přemýšlet, jak naši kreativní energii využít k něčemu lepšímu než k rušení pracovních míst a zvyšování zisků. Je to další forma vizuálního aktivismu. Lidé po celém světě docházejí k podobným závěrům a nacházejí nové způsoby, jak si představovat změnu. V Německu se podle průzkumu veřejného mínění chce 24% mladých lidí věnovat umění. Nemyslím si, že se ze čtvrtiny Němců najednou stanou malíři nebo sochaři. Spíš se zdá, že v globální ekonomice je umění*

*jediná šance žít svůj život – jako protiklad takzvané „ekonomice služeb“, v níž nepracujeme pro sebe navzájem, ale vytváříme zisky pro někoho dalšího.“<sup>120</sup> Když se tedy podíváme na velký podíl mladých umělců tvořících současnou uměleckou scénu, je tento posun evidentní. Možná, že v něm můžeme nalézt i určitý postoj dnešní mladé generace, která chce „dělat věci jinak, než to dělali jejich rodiče“. Situace i podmínky se změnily a proto je logické, že si nastupující mladá populace utváří svět podle sebe a *pro sebe*.*

Tato bakalářská práce svým rozsahem možná nepřinese mnoho nového, ale může posloužit jako základ pro další výzkum, například rozšíření vybraného vzorku galerií. I přes obtížnost vypořádat konkrétní směry a tendence v současném výtvarném umění, je důležité se o to neustále pokoušet. Proto tuto práci považuji za přínos pro ty, kteří se o to budou chtít pokoušet.

---

<sup>120</sup>MIRZOEFF, N. (2018): Jak vidět svět. Praha: Artmap, str.294-5
