UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Mariana Pecháčková
Rok narození: 1995
Identifikační číslo studenta: 56033721

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační čísla studia: 478698

Název práce: Vliv vizuální kultury na výtvarné umění dneška. Tendence současného výtvarného umění ve vybraných pražských galeriích.

Pracoviště práce: Studium humanitní vzdělanosti - Kreativní modul (24-CR)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Jaroslav Vančát, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Václav Hájek, Ph.D.

Datum obhajoby : 17.09.2019 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: PhDr. Blanka Altová, Ph.D.

Členové komise: doc. ak. mal. Jaroslav Alt
Mgr. Aleš Svoboda

Podpis studenta: